Kao takav, on je, pored vezira (ministra predsjednika), bio veoma visoka i ugledna ličnost, jer je ponekad imao ulogu i vid vrhovnog vjerskog dostojanstvenika. U prvo vrijeme je za cijelu zemlju bio jedan kadiasker. U drugoj polovini XV vijeka, zapravo 886/1481. na predlog velikog vezira Karamani Mehmed-paše, sultan postavlja dva kadi-askera; jednog za Rumeliju (evropski dio Turske), a drugog za Anadoliju. Od tog vremena, ova služba ostala je podijeljena na dva položaja sa određenim teritorijem za svaki od njih.

Prvo je imao *lokalni* karakter, kada građani jednog mjesta nazivaju svoga istaknutog učenjaka tim nazivom, koji ostaje poznat i usvojen samo u njihovom naučnom krugu. Takav je slučaj sa Fahrudin Razijem (Ebu Abdullah Muhammed b. Omer Fahrudin er-Razi, umro 606/1209., poznati islamski učenjak i komentator Kur'ana). On je, u tada živom naučnom centru, u gradu Heratu (u sjeverozapadnom dijelu Afganistana), držao predavanja duže vremena, koja su slušali pristalice raznih pravaca i škola, između sunnita i ši'ita.

Istina, ponekad su pojedini šejhul-islami sticali i imali veliki autoritet i uticaj, tako da su često, u skladu sa šerijatom, ograničavali i usmjeravali namjere, želje i aktivnosti samih halifa. Takav je, naprimjer, bio šejhul-islam Zembilli Ali el-Džemali-efendi, koji je bio na položaju za vrijeme trojice sultana, u trajanju od 26 godina (umro 932/1526). Njegova moć, veliki uticaj i autoritet ogledali su se baš u vrijeme strogog sultana Selima I, zvanog Javuz (Strogi, 1512-1520). Mnoge nagle, prestroge i sa šerijatskog stanovišta pogrešne akcije ovog moćnog sultana, osujetio je Zembilli Ali-efendi, suprotstavljajući se direktno i otvoreno njegovim odlukama i nakanama. To je onaj šejhul-islam, za koga se kaže da je spriječio sultana Selima od nasilnog islamiziranja kršćana u evropskom dijelu Turske, kad je sultan bio nakanio da to učini, kao protumjeru za nasilno pokrštavanje muslimana u Španiji.

Mešihat doživljava najsjajniji period kad je na položaj šejhul-islama došao poznati islamski učenjak, komentator Kur'ana, istaknuti pravnik, briljantni muftija Ebus-Su'ud (Ahmed b. Muhammed el-Imadi, umro 982/1574). Na tom položaju ostao je dvadeset i osam godina (22 godine za vrijeme sultana Sulejmana I Zakonodavca i 6 godina za vrijeme sultana Selima II). Sve zakone koje je sultan Sulejman izdao, redigovao je i sa šerijatom uskladio šejhul-islam Ebus-Su'ud.

U XIX i XX vijeku, preko novouvedenih reformi, njegova je djelatnost sve više sužavana. Ukidanjem halifata u Turskoj 1924. godine prestao je postojati i položaj šejhul-islama. No, ugled toga položaja i njegovog nosioca bio je uvijek veliki u očima širokih slojeva islamskog svijeta.¹⁾ (v. Ilmiye Salnamesi, Istanbul, 1334/1915, str. 304-320; — Mehmed Handžić, Pogled na sudstvo u BiH za vrijeme turske vlasti, Sarajevo 1941).

II

Mehmed Refik efendija Hadžiabdić je rođen 1229/1813. godine. Ocu mu je bilo ime Ali-efendija, a djedu H. Abdullah-efendija. Otac mu bijaše poznat i uvažen kao veoma pametan, razborit i dosta učen čovjek.

Početne nauke Mehmed je učio u svom rodnom mjestu Rogatici pred svojim ocem. Njegovi plemeniti roditelji imali su umijeća i mogućnosti da svom darovitom sinu daju lijep odgoj, ljubav za rad i urednost, što je ostalo njegova vrlina kroz cijeli život. Kako je rastao i razvijao se, na njemu se sve više odražavala umna darovitost i sposobnost za nauku, pa ga je otac rano poslao u Sarajevo, da se tamo školuje, pod nadzorom i brigom Mustafa-efendije Glođe. Otac mu ubrzo umrije, pa je mlad ostao bez oca. Mustafa-efendija bijaše Mehmedov tetak, jer mu je tetka po ocu (očeva sestra) bila udata za njim, a po zanimanju je bio kadija. Kad je isti poslat za naiba na travničkom kadiluku 1241/1825. poveo je sa sobom u Travnik i mladog Mehmeda, koga je odmah dao na školovanje. Po isteku roka kadijske službe, Mustafa-efendija i njegov štićenik Mehmed vraćaju se u Sarajevo. Ovdje Mehmed nastavlja dalje školovanje u Gazi Husrevbegovoj (Kuršumliji) medresi.

Ove podatke o prijateljstvu Mehmeda Refika sa kadijom Husejn efendijom i o ulozi ovog kadije u pogledu Mehmedovog odlaska u Stambol, te u pogledu njegove ženidbe, navodi glavni izvor: Ilmije salnamesi (što je izdao Mešihat, Istanbul 1334/1915). Oslanjajući se, vjerovatno, na taj izvor, to isto navode Kreševljaković, Handžić i H. Šabanović. Muvekkit u svom djelu (n.mj.) kaže da je Mehmeda Refika, za vrijeme njegove službe u šerijatskom sudu u Sarajevu, zapazio i s njim se sprijateljio sasvim drugi sarajevski kadija toga vremena, a to je Samokovli Mehmed Nazif-efendija, da ga je ovaj odveo sa sobom u Istanbul i tamo ga oženio svojom kćerkom.

odselili u Istanbul, dakle kada je tamo pošao i Mehmed Refik. (U navedenim sidžilima Ahmed Nazif je svugdje potpisan Samakovi, a Muvekkit mu u svom djelu piše prezime Samokovli. I jedno i drugo je po bugarskom gradu samakov ili Samokov, jugoistočno od Sofije, odakle je dotični kadija porijeklom. Iz fernana od 23. zulkade 1248/1832., kojim se imenuje za kadiju u Bosni, Sarajevu, vidi se da je prije toga bio kadija u Beogradu. Iz sidžila se vidi da je bio ugledan i aktivan kadija, poznat u visokim krugovima u Istanbulu. Mjeseca zulkade 1249/1833., šalje mu kadi-asker Rumeilije ovlaštenje, da izvrši diobu ostavine Osman—kapetana, — u sidžilu: Osman—paše, — brata Husejn-kapetana iz Gradačca).

Pored svega, čini nam se da su gornji navodi o prijateljskim odnosima kadije Husejn-efendije Ispartalije sa Mehmedom Refikom ispravni, a da je Muvekkit u svom kazivanju pogriješio — iako nam nije jasno, kako mu se to moglo desiti, kad je, tako rekuć, bio savremenik tih zbivanja.

Pored svega toga, ipak je za kraće vrijeme morao napustiti položaj fetva-emina, iako nije izvjesno da li je to bilo zbog navedenih prigovora, ili se radilo o potrebi službe. Naime, 1272/1855. postavljen je za inspektora carskih vakufa (evkafi humajun), a slijedeće godine postao je savjetnik anadolskog i rumelijskog kadi-askera, te savjetnik pri komisiji za izbor šerijatskih sudija. Uskoro potom (1274/1857) dobio je ponovo položaj fetva-emina, a zatim u ramazanu iste godine još jedan visoki položaj, a to je položaj kadi-askera Anadolije. Pred njim su se sad lako otvarala sva vrata visokih položaja. Tako, kada su 1276/1859. poduzeti radovi na uređenju i opravi Revdai-Mutahhere (džamije i Muhamedova turbeta u Medini), tada je u vezi s tim poslovima, obrazovan naročiti odbor izabrane uleme pri mešihatu, u koji je ušao i Mehmed Refik-efendija. Na njegov predlog usvojeno je da se, po završetku radova, nad vratima džamije napiše prikladni hadis (Muhamedova izreka):

"Jedan namaz u ovoj mojoj džamiji vrijedniji je od hiljadu namaza u drugim džamijama, izuzev svetog hrama Mekke", — što se naročito dopalo i tadanjem sultanu Abdul-Medžid hanu.

Kao istaknut poznavalac islamskog prava postavljen je godine 1282/1865 za člana komisije za izradu zakona pri Ministarstvu pravosuđa, zadržavajući predsjedništvo komisije za izbor šerijatskih sudija. Te godine išao je i na hadž.

Sad je pred njim ostao još samo vrhovni vjerski položaj, prvi vjerski položaj do halife: 1283/1866. (u četvrtak 27. rebiul-evela) postao je šejhul-islam. Taj događaj ponukao je nekog turskog hroničara — pjesnika, da izrekne kronogram sa datumom njegovog postavljanja, polustihom:

"Allah dovede na vrhovni položaj za davanje fetvi najučenijeg pravnika Refika" (v. limita Salnamesi, 597).

U životu nije činio ništa što bi umanjilo njegovu naučnu i moralnu vrijednost. Bio je oličenje vrline i uživao je opće dobro mišljenje o sebi..." Pa ipak je srazmjerno kratko vrijeme ostao na položaju šejhul-islama, jer je smijenjen sa tog položaja 7. muharema 1285/1868. Vrijeme njegova mešihata trajalo je, prema tome, jednu godinu, devet mjeseci i devet dana.

Neke druge položaje zadržao je i poslije toga. No sudbina mu nije dala da iskaže svoje sposobnosti za duže vrijeme, bar na nekim drugim funkcijama, jer ga je, poslije toga do 2-3 godine zadesila teška bolest (tifus), od koje je, nakon bolovanja od trideset dana, preselio na onaj svijet 29. muharema 1288., odnosno 20. aprila 1871. u 59-oj godini života.

Od pisanih radova poznato mu je djelo "Nukulul-fetava"

"Izvori djelu' El-fetavel-fejdije". Djelo "El-fetavel-fejdije" napisao je raniji šejhul-islam Fejzullah-efendi Erzerumi (umro 1115/1703). To je zbirka pravnih rješenja na turskom jeziku, bez navođenja izvora za pojedine fetve. Ta zbirka služila je tada mnogima kao glavni oslon i priručnik za davanje pravnih rješenja. Njima, a naročito svojim kritičarima, kao da je naš učenjak htio da pokaže svoje pravno znanje, pa je za sve te fetve iznašao i napisao citate i pravne principe (nukul) iz glavnih i pravnih izvora islamskog prava, na osnovu kojih su dotične fetve date. To je, zapravo, stručni naučni komentar na arapskom jeziku, sa objašnjenjem izvora za fetve, što ukazuje na duboku učenost pisca. Rad čini jedan povelik svezak i štampan je zajedno sa osnovnim djelom u Istanbulu, u štampariji "Matba-a Amira" 1266/1849, pod naslovom:

Naši ljudi su ubrzo pribavili to djelo za naše biblioteke i za svoje potrebe, pa tako imamo primjerak istog i u GHB biblioteci pod brojem 383. U ovom izdanju, istina, nije uopće otisnuto ime autora, iako nam izvori kažu, da je to rad Muhameda Refik-efendije.

Iz preostala dva dijela, trošice se za osvjetljenje džamije (nabavka šemdana i svijeća, te nabavka ulja i kandilja za iluminaciju prilikom svečanih noći).

(Ove natpise sa nadgrobnog spomenika prepisao mi je i donio naš orijentalista Omer Nakićević, na čemu mu zahvaljujem).

LITERATURA; IZVORI:

Ilmiije salanamesi, Istanbul, 1334/1915.

Šemsuddin Sami, Kamusul-alam, Kamusi turki

Islam ansiklopedisi;

Muvekit, Tarihi — Bosna IV, 74.

H. Kreševljaković, Rogatica (Novi Behar, III, 326-328).

Mehmed Handžić, Književni rad BiH muslimana, — Pogled na sudstvo u BiH za vrijeme turske vlasti, Sarajevo, 1941.